

АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ
до проєкту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін у
додаток 3 до Критеріїв, за якими оцінюється ступінь ризику від
провадження господарської діяльності у сферах електроенергетики та
теплопостачання і визначається періодичність здійснення планових
заходів державного нагляду (контролю) Державною інспекцією
енергетичного нагляду»

I. Визначення проблеми

Законом України «Про внесення змін до деяких законів України щодо відновлення та «зеленої» трансформації енергетичної системи України» від 30 червня 2023 року № 3220-ІХ (далі – Закон) були внесені зміни до статті 9 Закону України «Про ринок електричної енергії» щодо розширення повноважень центрального органу виконавчої влади, який реалізує державну політику у сфері нагляду (контролю) у галузі електроенергетики, а саме, встановлюється (визначається) піднаглядна Держенергонагляду особлива група споживачів - юридичні особи, які здійснюють господарську діяльність, використовуючи струмоприймачі першої категорії з надійності електропостачання, або які є споживачами та/або власниками електричних мереж і не є операторами системи розподілу, електричні мережі яких використовуються для розподілу електричної енергії іншим споживачам, та/або активними споживачами (крім побутових споживачів), які встановили генеруючі установки, призначені для виробництва електричної енергії, та/або установки зберігання енергії відповідно до статті 58¹ цього Закону (далі – особлива група споживачів).

Предметом державного енергетичного нагляду в електроенергетиці є господарська діяльність, пов'язана з виробництвом, передачею, розподілом електричної енергії, зберіганням енергії, а також з використанням енергії для власних потреб учасниками ринку (крім споживачів, не віднесених до особливої групи споживачів) в частині технічної експлуатації електричних станцій і мереж, енергетичного обладнання, випробування та ремонту електроустановок і мереж, виконання робіт з проектування електроустановок і мереж.

Затвердження проєкту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін у додаток 3 до Критеріїв, за якими оцінюється ступінь ризику від провадження господарської діяльності у сферах електроенергетики та теплопостачання і визначається періодичність здійснення планових заходів державного нагляду (контролю) Державною інспекцією енергетичного нагляду» (далі – проєкт постанови) забезпечить єдиний підхід до планування перевірок, поліпшенню якості нагляду (контролю), оптимізації кількості

планових заходів Держенергонагляду з урахуванням трьох ступенів ризику діяльності суб'єктів господарювання: високого, середнього або незначного; підвищення якості постачання електричної енергії споживачам за рахунок забезпечення неналежного технічного стану та технічного обслуговування електроустановок особливої групи споживачів, створенню прозорості діяльності посадових осіб Держенергонагляду та прийнятих ними рішень за наслідками таких перевірок.

Проєктом постанови передбачено доповнення вичерпного переліку критеріїв, за якими оцінюється ступінь ризику від провадження господарської діяльності, їх показники та кількість балів за кожним показником, шкала балів та періодичність проведення планових заходів державного нагляду (контролю) у сфері електроенергетики, новими показниками критеріїв за видами господарської діяльності у галузі електроенергетики.

З урахуванням вимог нормативно-правових актів, норм та правил кожен з нових показників критеріїв, також, диференціюється в залежності від особливостей господарської діяльності, класу напруги та потужності відповідних електроустановок.

Так зокрема, згідно з вимогами пункту 1.2.17 розділу 1 Правил улаштування електроустановок (далі – ПУЕ), затверджених наказом Міністерства енергетики та вугільної промисловості України від 21 липня 2017 року № 476, передбачено, що електроприймачі I категорії – електроприймачі, переривання електропостачання яких може спричинити: небезпеку для життя людей, значний матеріальний збиток споживачам електричної енергії (пошкодження дорогого основного обладнання, масовий брак продукції), розлад складного технологічного процесу, порушення функціонування особливо важливих елементів комунального господарства

У складі електроприймачів I категорії виділяється особлива група електроприймачів, безперебійна робота яких є необхідною для безаварійної зупинки виробництва з метою запобігання загрози життю людей, вибухам, пожежам і пошкодженням високовартісного основного обладнання, втраті важливої інформації.

З урахуванням зазначеного пункт 1 Додатку 3 буде доповнено підпунктом щодо юридичних осіб, які є споживачами та здійснюють господарську діяльність, використовуючи струмоприймачі першої категорії з надійності електропостачання або струмоприймачі особливої групи першої категорії з надійності електропостачання.

Також з урахуванням чинної редакції статті 9 Закону України «Про ринок електричної енергії», пункт 1 Додатку 3, буде доповнено підпунктами щодо юридичних осіб, які є споживачами та/або власниками електричних мереж і не є операторами системи розподілу та використовують для розподілу електричної енергії іншим споживачам власні мережі, з відповідною диференціацією за класом напруги їхніх електроустановок, а також активних споживачів (крім

побутових споживачів), які встановили генеруючі установки, призначені для виробництва електричної енергії, та/або установки зберігання енергії з відповідною диференціацією за встановленою потужністю цих установок.

Проектом постанови, а саме пунктом 7 Критеріїв, за якими оцінюється ступінь ризику від провадження господарської діяльності в галузі електроенергетики та сфері теплопостачання і визначається періодичність здійснення заходів державного нагляду (контролю) передбачено, що періодичність здійснення планових заходів з державного енергетичного нагляду за діяльністю суб'єктів господарювання залежно від ступенів ризику:

- з високим ступенем ризику не частіше одного разу на 2 роки;
- з середнім ступенем ризику не частіше одного разу на 3 роки;
- з незначним ступенем ризику не частіше одного разу на 5 років.

На кінець 2023 року кількість юридичних осіб, які здійснюють господарську діяльність, використовуючи струмоприймачі першої категорії з надійності електропостачання, становила 4685 од.

Кількість юридичних осіб, які є споживачами та/або власниками електричних мереж і не є оператором системи розподілу, електричні мережі яких приєднані до мереж операторів системи передачі та систем розподілу та використовуються для розподілу електричної енергії іншим споживачам, становила 13536 од. Також загальна протяжність електричних мереж напругою 0,4-150 кВ в кількості 4,5 тис. шт. та кількість підстанцій напругою 35-150 кВ і трансформаторних пунктів напругою 10(6)/0,4 кВ, які знаходяться у власності юридичних осіб, які є споживачами та/або власниками електричних мереж і не є оператором системи розподілу, електричні мережі яких приєднані до мереж операторів систем розподілу та використовуються для розподілу електричної енергії іншим споживачам, становить відповідно 93,7 тис. км та 11479 шт.

Крім того, кількість споживачі (крім побутових споживачів), які можуть бути віднесені до активних споживачів, становила 533 од.

Необхідністю прийняття проекту постанови є приведення діючих норм законодавства до Закону, постанови Кабінету Міністрів України від 10 травня 2018 року № 342 «Про затвердження методик розроблення критеріїв, за якими оцінюється ступінь ризику від провадження господарської діяльності та визначається періодичність проведення планових заходів державного нагляду (контролю), а також уніфікованих форм актів, що складаються за результатами проведення планових (позапланових) заходів державного нагляду (контролю)» .

Основні групи (підгрупи), на які проблеми справляють негативний вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	так	-
Держава	так	-

Суб'єкти господарювання, у тому числі суб'єкти малого підприємництва	так	-
----------------------------------------------------------------------	-----	---

Проблема, яку пропонується врегулювати в результаті прийняття регуляторного акта, є важливою та належить безпосередньо до компетенції центральних органів державної влади, і не може бути розв'язана за допомогою ринкових механізмів, оскільки потребує нормативного врегулювання шляхом прийняття відповідної постанови Кабінету Міністрів України.

У разі, якщо не внести зміни до регуляторного акта, це виключає можливість здійснення державного енергетичного нагляду (контролю) Держенергонаглядом та призведе до відсутності діючого контролю з боку держави за суб'єктами - особливою групою споживачів, в експлуатації яких знаходиться 30-40% мереж від яких живляться інші споживачі.

II. Цілі державного регулювання

Ціллю розроблення запропонованого регуляторного акта є:

забезпечення виконання вимог законодавства в сфері державного нагляду (контролю) за суб'єктами господарювання, що віднесені до особливої групи споживачів у галузі електроенергетики, зокрема Закону, Закону України «Про ринок електричної енергії», Закону України «Про основні державного нагляду (контролю) у сфері господарської діяльності»;

забезпечення диференціації суб'єктів господарювання віднесених до особливої групи та затвердження Критеріїв за якими оцінюється ступінь ризику від провадження господарської діяльності в галузі електроенергетики та сфері теплопостачання і визначається періодичність здійснення заходів державного нагляду (контролю);

забезпечення ризикоорієнтовного підходу до здійснення заходів державного енергетичного нагляду (контролю) щодо особливої групи споживачів за додержання ними законодавства в галузі електроенергетики;

стимулювання суб'єктів господарювання, що віднесені до особливої групи споживачів, до виконання вимог законодавства у галузі електроенергетики.

III. Визначення та оцінка прийнятних альтернативних способів досягнення цілей

1. Визначення альтернативних способів

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1:	Встановлення показників критеріїв та кількості балів, яка нараховується особливій групі споживачів для

<p>прийняття проекту постанови</p>	<p>встановлення його ступеня ризику, з метою визначення низки суб'єктів господарювання (особливої групи споживачів), що підлягають державному нагляду (контролю) у наступному плановому періоді. Сприяння обґрунтованому визначенню періодичності проведення планових заходів державного нагляду (контролю). Саме такий спосіб дозволить досягнути поставлених цілей належним чином, з метою дотримання вимог статті 5 Закону України «Про основні засади державного нагляду (контролю) у сфері господарської діяльності», а саме: розподілити суб'єкти господарювання (особливої групи споживачів) за ступенями ризику, встановити обґрунтовану періодичність здійснення планових заходів державного нагляду (контролю), вдосконалити підхід до планування таких заходів.</p>
<p>Альтернатива 2: Не прийняття проекту постанови (залишити існуючу ситуацію без змін)</p>	<p>Не забезпечується встановлення вичерпних критеріїв за особливою групою споживачів, а також відсутнє обґрунтування періодичності проведення планових заходів державного нагляду (контролю). Прийняття проекту постанови сприятиме уникненню порушення вимог статті 5 Закону України «Про основні засади державного нагляду (контролю) у сфері господарської діяльності», а саме: розподілити суб'єкти господарювання (особливої групи споживачів) за ступенями ризику, встановить обґрунтовану періодичність здійснення планових заходів державного нагляду (контролю), вдосконалить підхід до планування таких заходів.</p>

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
<p>Альтернатива 1: прийняття проекту постанови</p>	<p>Забезпечення виконання вимог законодавства шляхом реалізації державного нагляду (контролю) за додержанням</p>	<p>Витрати держави у зв'язку запровадженням проекту акта закладаються у</p>

	<p>суб'єктами господарювання (особливої групи споживачів) законодавства в галузі електроенергетики; забезпечить єдиний підхід до планування перевірок; сприятиме прозорості діяльності посадових осіб Держенергонагляду та прийнятих ними рішень за наслідками перевірок з метою запобігання корупційних ризиків</p>	<p>бюджетних витратах зважаючи на збільшення кількості наглядових дій</p>
<p>Альтернатива 2: Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін</p>	<p>Вигоди відсутні, оскільки проблема залишиться не вирішеною. Проблема не може бути розв'язана за допомогою діючих регуляторних актів, оскільки основним регуляторним актом у даній сфері мають бути критерії, за якими оцінюється ступінь ризику від провадження господарської діяльності суб'єктами господарювання в частині дотримання вимог законодавства в галузі електроенергетики, визначається періодичність здійснення Держенергонаглядом та його територіальними органами планових заходів державного нагляду (контролю) Вищезазначене суперечить Закону України «Про основні засади державного нагляду (контролю) у сфері господарської діяльності».</p>	<p>Виникають витрати держави пов'язані з необхідністю врегулювання відносин щодо врегулювання енергетичного господарства суб'єктів господарювання (особливої групи споживачів), зокрема людські жертви.</p>

	Вищезазначене суперечить Закону України «Про основні засади державного нагляду (контролю) у сфері господарської діяльності».	
--	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1: прийняття проекту постанови	Є необхідним і достатнім способом вирішення проблемних питань. Прийняття проекту акта забезпечить: підвищення безпеки постачання; правильне технічне обслуговування мереж особливої групи споживачів; прозора політика, а саме, до особливої групи споживачів.	Витрати громадян у зв'язку із запровадженням запропонованої редакції проекту акта не виникають
Альтернатива 2: Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	Вигоди відсутні, оскільки проблема залишиться не вирішеною, громадяни позбавлені можливості отримання електричної енергії належної якості.	Витрати пов'язані із ураженням струмом, технічним станом та аварійністю мереж. Усунення наслідків з недовідпуску витрат на відновлення працездатності громадян.

Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Показник	Великі	Середні	Малі, у т.ч. СГД-фізичні особи	Мікро, у т.ч. СГД-фізичні особи	Разом
Кількість суб'єктів	0	1069	17685	0	18754

господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць *					
Разом:	0	1069	17685	0	18754
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	0%	5,70%	94,3%	0%	100%

* у галузі електроенергетики.

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1: прийняття проекту постанови	Зменшує взаємні ризики корупційного підходу контролюючих органів і суб'єктів господарювання, забезпечує прозорість включення суб'єктів господарювання до плану заходів, дозволяє упередити виникнення ризиків виникнення у суб'єктів господарювання, пов'язані з виробництвом, розподілом та споживанням електричної енергії. Забезпечує зменшення кількості та частоти здійснення перевірок суб'єктів господарської діяльності; встановлює чіткий, прозорий механізм проведення перевірок суб'єктів господарювання (особливої групи споживачів) стосовно дотримання ними законодавства у сфері	Здійснення державного контролю за додержанням законодавства у галузі електроенергетики, що пропонується проектом акта, унаслідок збільшення чисельності працівників Держенергонагляду призведе до виникнення додаткових витрат. Витрати одного суб'єкта господарювання середнього підприємництва на рік - 3248,64 грн

	<p>електроенергетики, контроль за дотриманням якого віднесено до повноважень Держенергонагляду; гармонізує національне законодавство.</p>	
<p>Альтернатива 2: Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін</p>	<p>Вигоди відсутні, оскільки проблеми залишаться не вирішеними. Подальше не вирішення зазначеного питання призведе до формування певної «зони безвідповідальності» через відсутність дієвої системи впливу на учасників ринку електричної енергії зокрема особливої групи споживачів.</p> <p>Відсутність належного забезпечення технічного обслуговування розподільних мереж призведе до погіршення якості постачання електричної енергії споживачам, а також зниження надійності електропостачання.</p>	<p>Не передбачаються</p>

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, гривень
Прийняття регуляторного акта	Сумарні витрати для суб'єктів господарювання середнього підприємництва складуть 3472796,16 грн
Збереження діючого регулювання	Сумарні витрати для суб'єктів господарювання середнього

	підприємництва складуть 3472796,16 грн
--	-------------------------------------------

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного балу
Альтернатива 1: прийняття проекту постанови	4	Альтернатива забезпечує досягнення цілей державного регулювання, повною мірою забезпечує розв'язання всіх проблем, що визначені у розділі I цього аналізу впливу регуляторного акта
Альтернатива 2: Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	1	У разі залишення існуючої на даний момент ситуації без змін, проблема продовжуватиме існувати, що не забезпечить досягнення поставленої мети

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 1: прийняття проєкту постанови	<p>Вигоди для держави.</p> <p>Прийняття проєкту акта забезпечить удосконалення державного нагляду (контролю) за додержанням суб'єктами господарювання (особливою групою споживачів) законодавства у сфері електроенергетики; забезпечить єдиний підхід до планування перевірок; сприятиме прозорості діяльності посадових осіб Держенергонагляду та прийнятих ними рішень за наслідками перевірок з метою запобігання корупційних ризиків;</p> <p>Вигоди для суб'єктів господарювання.</p> <p>Зменшує взаємні ризики</p>	<p>Додаткові матеріальні витрати на реалізацію положень проєкту акта передбачаються</p> <p>Сумарні витрати для суб'єктів господарювання середнього підприємництва, (загальна кількість яких 1069), складуть 3472796,16 грн.</p> <p>Витрати одного суб'єкта господарювання середнього підприємництва на рік - 3248,64 грн</p>	<p>Спростує державне регулювання за умови уніфікованого підходу до здійснення заходів з державного енергетичного нагляду (контролю), забезпечення аналізу ефективності здійснення заходів з державного енергетичного нагляду (контролю).</p> <p>Повністю вирішує проблему.</p>

	<p>корупційного підходу контролюючих органів і суб'єктів господарювання, забезпечує прозорість включення суб'єктів господарювання (особливої групи споживачів) до плану заходів, дозволяє упередити виникнення ризиків виникнення у суб'єктів господарювання, пов'язані з виробництвом, розподілом та споживанням електричної енергії</p>		
<p>Альтернатива 2: Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін</p>	<p>У разі залишення існуючої на даний момент ситуації без змін, вигоди для держави та суб'єктів господарювання відсутні Сумарна економія для суб'єктів господарювання середнього підприємництва, (загальна кількість яких 1069) - 3472796,16 грн Економія одного</p>	<p>Неможливість належно виконувати покладені законодавством на Держенергонагляд функції та повноваження щодо здійснення державного нагляду (контролю) за додержанням суб'єктами господарювання (особливою групою</p>	<p>Не вирішує проблему.</p>

	суб'єкта господарювання середнього підприємництва на рік - 3248,64 грн	споживачів) законодавства у сфері електроенергетики; неузгодженість національно-правових актів.	
--	------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------	--

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи/причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
Альтернатива 1: прийняття проекту постанови	<p>Забезпечить повною мірою досягнення цілей та є єдиним необхідним і достатнім способом вирішення проблеми.</p> <p>Реалізація положень проекту акта дозволить уникнути недоліків зазначеної альтернативи та забезпечить функціонування прозорого, чіткого механізму державного нагляду (контролю) за додержанням суб'єктами господарювання (особливою групою споживачів) законодавства у сфері електроенергетики.</p> <p>Ця альтернатива відповідає потребам у розв'язанні визначеної проблеми у цілому та принципам державної регуляторної політики, та є найбільш прийнятною для досягнення визначених цілей.</p>	Вплив зовнішніх факторів на дію регуляторного акта не очікується
Альтернатива 2:	Не забезпечується досягнення	Вплив зовнішніх

Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	цілей. Проблема залишається невирішеною	факторів на дію регуляторного акта не очікується
------------------------------------------------------	-----------------------------------------	--------------------------------------------------

Негативних результатів від прийняття регуляторного акта не очікується.

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

Механізмом, який забезпечить розв'язання визначеної проблеми, є внесення зміни у додаток № 3 до постанови Кабінету Міністрів України від 22 липня 2020 р. № 640 «Про затвердження критеріїв, за якими оцінюється ступінь ризику від провадження господарської діяльності у сферах електроенергетики та теплопостачання і визначається періодичність здійснення планових заходів державного нагляду (контролю) Державною інспекцією енергетичного нагляду та визнання такими, що втратили чинність, деяких постанов Кабінету Міністрів України», що призведе до створення сприятливих умов для здійснення господарської діяльності, зменшення з урахуванням ризик-орієнтованого підходу кількості проведених планових перевірок учасників ринку електричної енергії - особливої групи споживачів.

Для впровадження регуляторного акта Державна інспекція енергетичного нагляду України погодила проєкт постанови із міністром, який спрямовує та координує діяльність центрального органу виконавчої влади, заінтересованими органами виконавчої влади та в подальшому після проведення всіх необхідних процедур планує подати його на розгляд до Кабінету Міністрів України.

Додаткові заходи, що пропонуються для розв'язання проблеми:

Внесення змін до уніфікованої форми акта, що складається за результатами проведення планового (позапланового) заходу державного нагляду (контролю) щодо дотримання суб'єктом господарювання вимог законодавства у сфері електроенергетики та у сфері теплопостачання, затвердженої наказом Міністерства енергетики України від 17 вересня 2020 року № 600, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 12 листопада 2020 року за № 1127/35410.

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги

Розрахунок витрат на виконання вимог регуляторного акта для органів виконавчої влади чи органів місцевого самоврядування здійснено згідно з додатком 3 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта (додаються).

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта

Строк дії регуляторного акта не обмежується у часі, що надасть можливість розв'язати проблеми та досягти цілей державного регулювання.

Зміна терміну дії акта можлива в разі зміни правових актів вищої юридичної сили, на вимогах яких базується проєкт регуляторного акта.

Термін набрання чинності регулятором актом – відповідно до законодавства після його офіційного оприлюднення.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта

Внаслідок дії регуляторного акта суб'єкти господарювання не несуть додаткових витрат на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, не виникає необхідність у сплаті податків/зборів чи зміні їх розміру тощо.

Показниками результативності акта є:

1) розмір надходжень до державного бюджету і державного цільового фонду, пов'язаних з дією акта можна буде визначити через рік після його прийняття;

2) кількість суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб, на яких поширюватиметься дія акта - 18754;

3) Кількість проведених планових заходів нагляду (контролю) у сфері електроенергетики – 470 од.;

4) Кількість проведених позапланових заходів нагляду (контролю) у сферах електроенергетики – 180 од.;

5) Кількість моніторингів готовності до роботи в осінньо-зимовий (опалюваний) період, проходження грозового періоду та періоду підвищених температур, льодоходу, весняної повені суб'єктів електроенергетики та суб'єктів відносин у сфері теплопостачання (в т.ч. електростанцій, електричних та теплових мереж, енергосистем), зокрема у сфері електроенергетики – 370 од.;

6) Кількість проведених розслідувань причин і наслідків (технологічних порушень) на обладнанні електричних станцій та мереж учасників ринку

електричної енергії та суб'єктів відносин у сфері теплопостачання, у яких беруть участь працівники Держенергонагляду, зокрема у сфері електроенергетики – 538 од.

7) Кількість розглянутих звернень громадян, зокрема у сфері електроенергетики – 8890 од.

8) розмір коштів і час, що витратимуться суб'єктами господарювання та/або фізичними особами, пов'язаними з виконанням вимог акта – витрати часу складають 32 години, розмір коштів за перший рік складатимуть 3248,64 грн;

9) забезпечення моніторингу в галузі електроенергетики щодо обладнання електричних мереж учасників ринку електричної енергії (крім споживачів, не віднесених до особливої групи споживачів), кількісні значення яких будуть встановлені після проведення базового відстеження;

10) рівень поінформованості суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб з основних положень акта - 100%.

Проект постанови разом з матеріалами, що обґрунтовують його прийняття, оприлюднено на офіційному вебсайті Держенергонагляду в мережі «Інтернет»: <https://sies.gov.ua/>.

ІХ. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта

Відстеження результативності регуляторного акта будуть здійснюватися Державною інспекцією енергетичного нагляду України.

Базове відстеження результативності акта буде здійснюватися через рік після набрання ним чинності шляхом аналізу статистичних даних, але не пізніше дня, з якого починається проведення повторного відстеження результативності цього акта.

Повторне відстеження здійснюватиметься через рік після проведення базового, але не пізніше двох років з дня набрання чинності цим актом.

Періодичні відстеження результативності будуть здійснюватися один раз на кожні три роки, починаючи з дня закінчення заходів з повторного відстеження результативності цього акта.

Метод проведення відстеження результативності – статистичний.

Вид даних, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності – статистичні.

**Голова Державної інспекції
енергетичного нагляду України**

Руслан СЛОБОДЯН

« ____ » _____ 2024 р.

ВИТРАТИ

на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва,
які виникають внаслідок дії регуляторного акта

Порядковий номер	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень	-	-
2	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень	-	-
3	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень	-	-
4	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо), гривень	3248,64 * <i>(1 день – 8 годин, заробітна плата на місяць – 17 867,50 грн, 22 робочі дні – 101,52 грн /год)* витрати часу 32 години</i>	3248,64
5	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій,	-	-

	сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень		
6	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень	-	-
7	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень	-	-
8	Інше (оплата енергоносіїв та комунальних послуг), гривень	-	-
9	РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8), гривень	3248,64	3248,64
10	Кількість суб'єктів господарювання середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць	1069	1069
11	Сумарні витрати суб'єктів господарювання середнього	3472796,16	3472796,16

	підприємництва, на виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 9 x рядок 10), гривень		
--	-----------------------------------------------------------------------------------------------	--	--

Примітка

*Інформація щодо вартості часу суб'єкта господарювання середнього підприємництва (заробітна плата) отримана за результатами даних наведених веб-сайту <https://ukrstat.gov.ua/>. «Середньомісячна заробітна плата за видами економічної діяльності за II квартал 2023» у сфері діяльності «Промисловість».

Розрахунок відповідних витрат на одного суб'єкта господарювання

Вид витрат	У перший рік	Періодичні (за рік)	Витрати за п'ять років	
Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо	-	-	-	
Вид витрат	Витрати на сплату податків та зборів (змінених/нововведених) (за рік)		Витрати за п'ять років	
Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів)	-		-	
Вид витрат	Витрати* на ведення обліку, підготовку та подання звітності (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій за рік	Разом за рік	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам (витрати часу персоналу)	-	-	-	-

* Вартість витрат, пов'язаних із підготовкою та поданням звітності державним органам, визначається шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації).

Вид витрат	Витрати* на адміністрування заходів державного нагляду (контролю) (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій та усунення виявлених порушень (за рік)	Разом за рік	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо)	3248,64	-	3248,64	3248,64

Примітка

*Інформація щодо вартості часу суб'єкта господарювання середнього підприємництва (заробітна плата) отримана за результатами даних наведених веб-сайту <https://ukrstat.gov.ua/> «Середньомісячна заробітна плата за видами економічної діяльності за II квартал 2023» у сфері діяльності «Промисловість».

Вид витрат	Витрати на проходження відповідних процедур (витрати часу, витрати на експертизи, тощо)	Витрати безпосередньо на дозволи, ліцензії, сертифікати, страхові поліси (за рік - стартовий)	Разом за рік (стартовий)	Витрати за п'ять років
Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних / обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо)	-	-	-	-
Вид витрат	За рік (стартовий)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років	

Витрати на оборотні активи
(матеріали, канцелярські товари
тощо)

-

-

-

Вид витрат	Витрати на оплату праці додатково найманого персоналу (за рік)	Витрати за п'ять років
------------	----------------------------------------------------------------	------------------------

Витрати, пов'язані із наймом
додаткового персоналу

-

-

БЮДЖЕТНІ ВИТРАТИ

на адміністрування регулювання для суб'єктів великого і середнього підприємництва

Державна інспекція енергетичного нагляду України

Процедура регулювання суб'єктів великого і середнього підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання)	Планові витрати часу на процедури	Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата)*	Оцінка кількості і процедури за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедур регулювання	Витрати на адміністрування регулювання (за рік), гривень
1. Облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання	0,5	53,7 (1 день – 8 годин, заробітна плата на місяць – 18 902,5 грн, 22 робочі дні – 107,4 грн /год)*	1/5	1069	57405,3
2. Поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері	32	3436,8 (1 день – 8 годин, заробітна плата на місяць – 18 902,5 грн, 22	1/5	1069	3673939,2

регулювання, у тому числі:		<i>робочі дні – 107,4 грн /год)*</i>			
камеральні	-	-	-		-
виїзні	32	3436,8 (<i>1 день – 8 годин, заробітна плата на місяць – 18 902,5 грн, 22 робочі дні – 107,4 грн /год)*</i>	1/5	1069	3673939,2
3. Підготовка, затвердження та опрацювання одного окремого акту про порушення вимог регулювання	16	1718,4 (<i>1 день – 8 годин, заробітна плата на місяць – 18 902,5 грн, 22 робочі дні – 107,4 грн /год)*</i>	1/5	1069	1836969,6
4. Реалізація одного окремого рішення щодо порушення вимог регулювання	4	429,6 (<i>1 день – 8 годин, заробітна плата на місяць – 18 902,5 грн, 22 робочі дні – 107,4 грн /год)*</i>	1/5	1069	459242,4
5. Оскарження одного окремого рішення суб'єктами господарювання	-	-	-	-	-
6. Підготовка звітності за результатами регулювання	4	429,6 (<i>1 день – 8 годин, заробітна плата на місяць – 18 902,5 грн, 22 робочі дні – 107,4 грн /год)*</i>	1/5	1069	459242,4
7. Інші адміністративні процедури (уточнити):__	-	-	-	-	-
Разом за рік	X	X	X	X	10160738,1
Сумарно за п'ять років	X	X	X	X	50803690,5

* Вартість витрат, пов'язаних з адмініструванням процесу регулювання

державними органами, визначається з розрахунку середньої заробітної плати державного інспектора енергетичного нагляду територіального (регіонального) контролюючого органу за вересень 2023 року, шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації та на кількість суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання, та на кількість процедур за рік.

** середня заробітна плати державного службовця (головного спеціаліста) державного органу (територіального) за вересень 2023 року.

ТЕСТ

малого підприємництва (М-Тест)

1. Консультації з представниками мікро- та малого підприємництва щодо оцінки впливу регулювання

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання на суб'єктів малого підприємництва та визначення детального переліку процедур, виконання яких необхідно для здійснення регулювання, проведено розробником у період з 22 січня 2021 року по 10 січня 2024 року.

Порядковий номер	Вид консультацій (публічні консультації прямі (кругли столи, наради, робочі зустрічі тощо), інтернет-консультації прямі (інтернет-форуми, соціальні мережі тощо), запити (до підприємців, експертів, науковців тощо))	Кількість учасників консультацій, осіб	Основні результати (опис)
1	Інтернет-консультації із користувачами соціальних мереж на сторінці Держенергонагляду у соціальній мережі Facebook (https://business.facebook.com/siesgovu/photos/a.1234628633380462/1833784600131526/?type=3) щодо необхідності запровадження законодавчих змін та загального бачення реформування системи енергетичного нагляду (контролю)	48	Визначено необхідність розробки проекту акту
2	Засідання колегіального органу (Колегії, https://sies.gov.ua/news/vidbulos-pershe-zasidannya-kolegiyi-derzhenergonaglyadu) за участі представників зацікавлених ЦООВ, підприємств та громадських об'єднань	28	Визначено предмет і мету правового регулювання, структуру проекту акта
3	Нарада з питань розвитку мереж операторів систем розподілу https://sies.gov.ua/news/u-derzhenerhonahliadi-obhovoryly-rozvytok-elektroenerhetychnoi-infrastruktury	54	Обговорено із бізнес-спільнотою предмет і мету правового регулювання,

			структуру проекту акта
4	Запрошено користувачів соціальних мереж долучитися до громадського обговорення проекту акта на сторінках Держенергонагляду у соціальних мережах Facebook (https://www.facebook.com/photo/?fbid=697059585883341&set=a.553672440222057) та Telegram (https://t.me/siesgovua/636)	237	Залучено до обговорення проекту акта широке коло зацікавлених сторін: підприємців, експертів, науковців тощо

2. Вимірювання впливу регулювання на суб'єктів малого підприємництва (мікро- та малі): кількість суб'єктів малого підприємництва, на яких поширюється регулювання становить 17685 одиниць, у тому числі малого підприємництва 17685 одиниць та мікропідприємства 0 (одиниць), сукупна питома вага суб'єктів малого та мікропідприємництва у загальній кількості суб'єктів господарювання, на яких проблема справляє вплив 94,3 (відсотків), (відповідно до таблиці «Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання»).

Варто зазначити, що обрахунки витрат регулювання для всіх об'єктів малого підприємництва – 17685 одиниці є суто теоретичними і відображають максимально можливий вплив на суб'єктів господарювання.

Поряд із цим, відповідно до наявних даних неможливо встановити кількість суб'єктів господарювання щодо яких щорічно застосовується заходи, передбачені проектом закону відповідно до визначених для них критеріїв ризику.

3. Розрахунок витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання вимог регулювання

№ з/п	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
Оцінка "прямих" витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання				
1	Придбання необхідного обладнання (пристроїв, машин, механізмів)	X	X	X
2	Процедури перевірки та/або постановки на відповідний облік у визначеному органі державної влади чи місцевого самоврядування	X	X	X

3	Процедури експлуатації обладнання (експлуатаційні витрати - витратні матеріали), у т.ч:	X	X	X
4	Процедури обслуговування обладнання (технічне обслуговування), у т.ч:	X	X	X
5	Інші процедури (уточнити)	X	X	X
6	Разом, гривень <i>Формула:</i> (сума рядків 1 + 2 + 3 + 4 + 5)	X	X	X
7	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання,	X	X	X

	одиниць			
8	Суммарно, гривень <i>Формула:</i> відповідний стовпчик "разом" X кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання (рядок 6 X рядок 7)	X		X
Оцінка вартості адміністративних процедур суб'єктів малого підприємництва виконання регулювання та звітування				
9	Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання – 4 години <i>Формула: витрати часу на отримання інформації про регулювання, отримання необхідних форм та заявок X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість форм</i>	406,08 грн. (1 день – 8 годин, заробітна плата на місяць – 17 867,00грн, 22 робочі дні – 101,52 грн. /год)*	406,08 грн. (1 день – 8 годин, заробітна плата на місяць – 17 867,00грн, 22 робочі дні – 101,52 грн. /год)*	406,08 грн. (1 день – 8 годин, заробітна плата на місяць – 17 867,00грн, 22 робочі дні – 101,52 грн. /год)*

10	Процедури організації виконання вимог регулювання <i>Формула: витрати часу на розроблення та впровадження внутрішніх для суб'єкта малого підприємництва процедур на впровадження вимог регулювання X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість внутрішніх процедур</i>	X	X	X
11	Процедури офіційного звітування	X	X	X
12	Процедури щодо забезпечення процесу перевірок – 24 години <i>Формула: витрати часу на забезпечення процесу перевірок з боку контролюючих органів X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість перевірок за рік</i>	2436,48 грн (1 день – 8 годин, заробітна плата на місяць – 17 867,50 грн, 22 робочі дні – 101,52 грн /год)*	2436,48 грн (1 день – 8 годин, заробітна плата на місяць – 17 867,50 грн, 22 робочі дні – 101,52 грн /год)*	2436,48 грн (1 день – 8 годин, заробітна плата на місяць – 17 867,50 грн, 22 робочі дні – 101,52 грн /год)*
13	Інші процедури (уточнити)	X	X	X
14	Разом, гривень <i>Формула: (сума рядків 9 + 10 + 11 + 12 + 13)</i>	3842,56 грн.	3842,56 грн.	3842,56 грн.
15	Кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	17685	17685	88425
16	Сумарно, гривень <i>Формула: відповідний стовпчик “разом” X кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання (рядок 14 X рядок 15)</i>	67955673,6	67955673,6	339778368

**Інформація щодо вартості часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) отримана за результатами даних наведених веб-сайту*

<https://ukrstat.gov.ua/> "Середньомісячна заробітна плата за видами економічної діяльності за II квартал 2023" у сфері діяльності "Промисловість".

Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва

Розрахунок бюджетних витрат на адміністрування регулювання здійснюється окремо для кожного відповідного органу державної влади чи органу місцевого самоврядування, що залучений до процесу регулювання.

Державний орган, для якого здійснюється розрахунок вартості адміністрування регулювання: Державна інспекція енергетичного нагляду України.

Процедура регулювання суб'єктів малого підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання малого підприємництва - за потреби окремо для суб'єктів малого та мікро-підприємств)	Планові витрати часу на процедуру	Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата)	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання* (за рік), гривень
1. Облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання	0,5	53,7 (1 день – 8 годин, заробітна плата на місяць – 18 902,5 грн, 22 робочі дні – 107,4 грн /год	1/10	17685	949684,5
2. Поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері	24 години	2577,60 (1 день – 8 годин, заробітна плата на місяць – 18 902,5 грн, 22 робочі дні – 107,4 грн /год	1/10	17685	45584586

регулювання, у тому числі:					
камеральні	X	X	X	X	X
виїзні – 24 години	24 години	2577,6 грн. (1 день – 8 годин, заробітна плата на місяць – 18 902,5 грн, 22 робочі дні – 107,4 грн /год)*	1/10	17685	45584586
3. Підготовка, затвердження та опрацювання одного окремого акта про порушення вимог регулювання	16	1718,4 (1 день – 8 годин, заробітна плата на місяць – 18 902,5 грн, 22 робочі дні – 107,4 грн /год	1/10	17685	30389904
4. Реалізація одного окремого рішення щодо порушення вимог регулювання	4	429,6 (1 день – 8 годин, заробітна плата на місяць – 18 902,5 грн, 22 робочі дні – 107,4 грн /год	1/10	17685	7597476
5. Оскарження одного окремого рішення суб'єктами господарювання	X	X	X	X	X
6. Підготовка звітності за результатами регулювання	4	429,6 (1 день – 8 годин, заробітна плата на місяць – 18 902,5 грн,	1/10	17685	7597476

		22 робочі дні – 107,4 грн /год			
7. Інші адміністративні процедури (уточнити):	X	X	X	X	X
Разом за рік	X	X	X	X	137703712
Сумарно за п'ять років	X	X	X	X	688518562

**Вартість витрат, пов'язаних з адмініструванням процесу регулювання державними органами, визначається шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації та на кількість суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання, та на кількість процедур за рік.*

4. Розрахунок сумарних витрат суб'єктів малого підприємництва, що виникають на виконання вимог регулювання

№ з/п	Показник	Перший рік регулювання (стартовий)	За п'ять років
1	Оцінка "прямих" витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання	X	X
2	Оцінка вартості адміністративних процедур для суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування	3842,56	3842,56
3	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання	71275645,40	356378227,00
4	Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва	143535566,00	71767680,00

5	Сумарні витрати на виконання запланованого регулювання	214811211,00	428145907
---	--------------------------------------------------------	--------------	-----------

5. Розроблення коригуючих (пом'якшувальних) заходів для малого підприємництва щодо запропонованого регулювання.

На основі оцінки сумарних витрат малого підприємництва на виконання запланованого регулювання (за перший рік регулювання та за п'ять років) з не відмічали відмінностей у питомій вартості адміністративного навантаження між суб'єктами великого, середнього та малого підприємництва. У зв'язку із цим, компенсаторні механізми не розроблялися.
